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Chci se věnovat osvětě a propagaci památek
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BEN 
WILLIAMS
& SOUND EFFECT
7. 6. 2017 / Plzeň

G R A M M Y 

A WA R D - W I N N I N G 

B A S S I S T

STACEY KENT
Plzeň  5. 11. 2017

★★★★★
… její alba se pyšní několika 

BBC Jazz Awards, album „Breakfast 
In The Morning Tram“ bylo 

nominováno na Grammy  v kategorii 
nejlepší jazzové vokální album… 

www.plzensky-kraj.cz
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Soutěžní otázka na měsíc květen zní: 
Jak se jmenuje poslední album Bena Williamse?
Správné odpovědi zasílejte do 28. 5. 2017 pod heslem „Ben“ na adresu: 
Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmana, Škroupova 18, 
306 13, Plzeň nebo na: redakce@plzensky-kraj.cz 
Soutěžíme o 3x 2 vstupenky na koncert Bena Williamse & Sound 
Effect 7. 6. 2017 v Měšťanské besedě v Plzni.
Podmínky soutěže naleznete na www.plzensky-kraj.cz.
Správná odpověď z minulého čísla: 
Vítězné filmy na festivalu Finále Plzeň získávají Zlatého ledňáčka.
Výherci z dubnového čísla: František Vaigl, Plzeň; Jiřina Pichlíková, 
Plzeň; Tomáš Hudec, Plzeň; Ivana Vrátníková, Blovice

Soutěžíme s měsíčníkem



Květen je měsícem lásky, ale pro Če-
chy a Slováky je květen také měsícem, 
kdy si připomínají konec druhé světové 
války, oslavují svobodu, vzpomínají na 
padlé vojáky a vítají veterány. Každým 
rokem bohužel pamětníků ubývá, a i do 
Plzně, která vždy oslavami ožije, jezdí 
pravidelně už jen několik těch, kteří 
nám přinesli svobodu. Tím spíš je po-
třeba si historii připomínat a plzeňské 
Slavnosti svobody v tomto ohledu hrají 
důležitou roli. Ale nebyla to jen Plzeň, 
kterou americká armáda osvobodila. 
Její stopy jsou patrné po celém kraji 
a města i obce Plzeňského kraje tuto 
událost také patřičně slaví. Do přípra-
vy oslav se zapojují nejen představitelé 
obcí, ale také místní občané, hudební-
ci z blízkého okolí, taneční či pěvecké 
soubory a také nadšenci pro armádní 
techniku. 

Nejeden z těch, kteří byli svými vozy 
součástí přehlídky vojenských historic-
kých vozidel Convoy of Liberty, inves-
toval do svého veterána spoustu času 
a také nemalý peníz. Lásku k histo-
rickým vozům často „dědí“ potomci či 
vnoučata, kterých se v dobovém oble-
čení vezlo ve veteránech spousta, tak-
že věřím, že o zachování tradice v tom-
to ohledu je dobře postaráno. 

Rád bych ale zmínil něco, co mě 
překvapilo. Milovníci veteránů se sjíždí  
vždy ze všech koutů republiky, nic-
méně když jsem zaslechl na jedné ze 
zastávek hovořit člověka v dobovém 
vojenském oděvu německy, byl jsem 
překvapen. Byl spolu s partnerkou 
prostě ve svém veteránu součástí pře-
hlídky historických vozidel, která byla 
pořádána na oslavu osvobození od ně-
meckého nacismu…

Přeji Vám všem krásný máj 
Josef Bernard

hejtman Plzeňského kraje

Také letos nabídl Krajský půlmaraton 
tři různé tratě. Na Krajské pětce zá-

vodilo 161 běžců, Krajskou desítku za-
běhlo 169 závodníků a samotný půlma-
raton téměř 600 milovníků běhu. V každé 
kategorii dle věku byli vyhlášeni vždy 
tři nejlepší, a to trojice mužů i žen. Nej-
lepším běžcem Plzeňského kraje mezi 
muži se stal Tomáš Eisner s časem  
1 h 13 min 33 s. Nejlepší běžkyní Plzeňské- 
ho kraje mezi ženami byla Marcela Joglo-
vá s časem 1 h 25 min 27 s. První tři nejlepší 
ženy Plzeňského kraje a první tři nejlepší 
muži Plzeňského kraje si z rukou náměst-
ka hejtmana Ivo Grünera převzali šek na  

10 000 korun (1. místo), 5 000 korun  
(2. místo) a 3 000 korun (3. místo).

Všichni běžci se zúčastnili slosování 
o věcné ceny, mezi nimiž bylo horské kolo 
Specialized Pitch, závodní koloběžka Kost-
ka Tour a zapůjčení automobilu Suzuki na 
celý víkend. Všichni účastníci závodu, a to 
všech délek tratí, si odnesli také pamětní 
medaili. Na své si přišly i děti, které závodily 
na tratích 100, 400, 800 a 1 200 metrů. Letos 
se na dětské běhy přihlásilo více než 300 dě- 
tí. Kompletní výsledky Krajského půlmarato-
nu najdete na www.sportt.cz. Hlavním part-
nerem závodu byla společnost NET4GAS, 
závod podpořila také Nadace ČEZ. 

AREáL ŠKOdALANdu V PLZNI SE V SOBOTu 22. duBNA 
STAL děJIŠTěM TřETíHO ROČNíKu BěžEcKéHO 
ZáVOdu KRAJSKý PůLMARATON, NA KTERý SE 

ZAREGISTROVALO TéMěř 1 300 Běžců. 

Krajský půlmaraton potřetí

redakce@plzensky-kraj.cz
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Tomáš Eisner v cíli.
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přijmi výzvu, zjisti, co v tobě je…

silniční kola:
340, 250, 180, 100 a 50 km
horská kola:
180, 100, 62 a 42 km

cykloturis�cká dálková jízda Plzeňským krajem pod záš�tou hejtmana Plzeňského kraje
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už druhý ročník soutěže řemeslníků Plzeň- 
ského kraje se pod záštitou náměstka 
hejtmana Plzeňského kraje Ivo Grüne-
ra uskuteční v Plasích. Výrobci šperků, 
keramiky, řezbáři, košíkáři i všichni, kteří 
skutečně svýma rukama vytváří řemeslné 
výrobky jakéhokoliv druhu, jsou zváni, aby 
se zúčastnili soutěže výrobců Plzeňského 
kraje, na níž mohou své výrobky nejen pre-
zentovat, ale i prodávat.

Odborná porota složená ze zkušených 
hodnotitelů vybere výherce, kteří získají 
věcné ceny, ale především, pokud uzná 
výrobky soutěžících za dostatečně kvalitní, 
získají tito výrobci certifikáty potvrzující, že 
výrobek je skutečně z Plzeňského kraje. 
certifikáty se pak budou moci prokazovat na 

výstavních a prodejních akcích a na svých 
propagačních materiálech, aby poten- 
ciální zákazníci měli jistotu, že jimi zakou-
pené výrobky jsou skutečně místní originál-
ní produkty, a ne strojově vyráběné zboží. 
V loňském roce certifikát, který platí dva 

roky, získalo prvních deset řemeslníků (mu- 
žů i žen) z regionu. Soutěž pořádá město 
Plasy a Gymnázium a Střední odborná ško-
la Plasy. Zájemci se mohou přihlásit na: 
veronika.kalivodova@mestoplasy.cz,  
tel.: 725 539 822.

SOUTĚŽ PrO 
řEMESlníKy
V SOBOTu 12. SRPNA 2017 
dOSTANOu BěHEM TRAdIČNí 
PLASKé POuTě PříLEžITOST 
VŠIcHNI ŠIKOVNí řEMESLNícI 
Z PLZEňSKéHO KRAJE.
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Oslavy osvobození v kraji
Na mnoha místech v Plzeňském kraji proběhly v prvním květnovém týdnu oslavy, které připomněly osvobození západních Čech v roce 

1945. První jednotky americké armády překročily západní hranici bývalého Československa už 18. dubna. do konce měsíce pak 
sváděly boje hlavně v lesních průsmycích Českého lesa a Šumavy. V prvním květnovém týdnu bylo osvobozeno Tachovsko, domažlicko, 
Klatovsko a spojenecké jednotky se přiblížily k Plzni. 5. května byly osvobozeny domažlice, 6. května např. Klatovy, dobřany nebo Přešti-
ce. A samozřejmě Plzeň, kam vstoupily jednotky po osmé hodině ranní. O den později byly osvobozeny Rokycany a Nepomuk. 

Plzeň
Oslavy v Plzni 
patří svým pojetím 
k největším akcím 
svého druhu v Česku. 
Také letos přijeli 
váleční veteráni 
a oficiální hosté. 
Nescházel bohatý 
kulturní a doprovodný 
program na náměstí 
Republiky a tradiční 
Convoy of Liberty. 

 Domažlice 
Hlavní program oslav osvobození proběhl v pátek 5. květ-
na. Na domažlické radnici se uskutečnilo slavnostní přijetí 
hostů. Mezi nejvzácnější patřil účastník osvobozovacích 
bojů a čestný občan Domažlic - 92letý Herman Geist 
s manželkou Barbarou.

Zdroj foto: www.plzen.eu, město domažlice, M. Anton.

 Rokycany 
Oslavy v Rokycanech se konaly 
v areálu Vojenského muzea na 
demarkační linii. Kromě pietního 
aktu a ukázek bojové techniky 
viděli diváci i inscenované setkání 
sovětských a amerických vojáků 
na demarkační linii.  
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Například v Černíkovicích na sever-
ním Plzeňsku ubylo od posledního 

sčítání 17 % obyvatel, v Otěšicích na 
jižním Plzeňsku 19 % obyvatel. Podob-
ná situace je u některých obcí na Ta-
chovsku či Sušicku. Plzeňský kraj nemá 
mnoho nástrojů, jak zabránit odlivu oby-
vatel z venkova. Jedním z nich, který se 
o to pokouší, je dotační titul Program 
stabilizace a obnovy venkova. Je to jed-
na z dlouhodobých priorit kraje. 

Naprostou většinu území kraje po-
krývají venkovská území, a tak si může  
444 obcí kraje (což je 89 %) žádat o pod-
poru z tohoto programu. Pro letošní rok 
schválilo Zastupitelstvo Plzeňského kraje 
110 milionů korun, což je nejvýraznější 
pomoc venkovu v rámci celé České re-
publiky. Navíc mohou obce ještě letos 
požádat o dalších 18 milionů na tzv. nalé-
havé potřeby a havarijní stavy.

Obce si mohly požádat na obnovu či vý-
stavbu obecních úřadů, školských zařízení, 
kulturních a společenských 
domů, obytných budov, 
zdravotnických zařízení, 
sakrálních staveb, hřbitovů, 
dětských hřišť, sportovních 
areálů, dále na odbahnění 
rybníka, požární nádrže či 
vodoteče. Mohly opravit či 
postavit místní komunikaci, 
veřejné osvětlení, veřej-
ný rozhlas a neinvestičně 
opravit kanalizační a vodo-
vodní síť. Finanční prostředky se mohly vy-
naložit i na sběrné dvory, rekultivace a ne-
povolené skládky, na chodníky a veřejnou 
zeleň.

Plzeňský kraj výrazně přispěl obcím 
i na územní plány, a to částkou 4,36 mili-
onu korun a na integrované projekty, jež 

jsou vždy pro několik obcí dohromady, 
částkou 4,66 milionu korun.

V letošním roce poda-
lo žádost o dotaci celkem 
354 obcí. Nejvíce žádostí 
bylo z okresu Klatovy – 73, 
následoval okres Plzeň-
-sever – 68, Plzeň-jih – 65, 
domažlice – 61, Rokycany 
– 45, Tachov – 35 a Plzeň-
-město – 7. Z výčtu mož-
ností obce žádaly nejvíc 
na opravu a rekonstrukci 
budov v majetku obce a na 

opravu místních komunikací.
Z peněz Plzeňského kraje mohou napří-

klad ve Vrážném opravit rybník, ve Vstiši 
chodníky a v Trpístech rekonstruovat vla-
kové nádraží. Výčet všech úspěšných obcí, 
které dotaci obdržely je zveřejněn na webo-
vých stránkách Plzeňského kraje.

110 MILIONů KORuN 
PRO MALé OBcE

SITuAcE V TěcH NEJMENŠícH OBcícH PLZEňSKéHO KRAJE NENí ZROVNA RůžOVá. 
cELOREPuBLIKOVě POČET OByVATEL NA VENKOVě ROSTE, A I V NAŠEM KRAJI žIJE V OBcícH 

dO dVOu TISíc OByVATEL TéMěř POLOVINA OByVATEL. TOTO ČíSLO JE VŠAK ZAVáděJící, 
NEBOť NA VINě JE SuBuRBANIZAcE. Z MALýcH OBcí, KTERé NEJSOu NA ROZVOJOVýcH OSácH
důLEžITýcH KOMuNIKAcí ČI V BLíZKOSTI BýVALýcH OKRESNícH MěST, MLAdí LIdé OdcHáZEJí.

Trpísty VstišPláně

žádost 
o dotaci 

v roce 2017 
podalo 354 obcí 

Plzeňského 
kraje.
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Co je důvodem vzniku „Memoranda o spolupráci při 
řešení problémů spojených se zaměstnáváním cizinců 
v průmyslových zónách“? Jakým způsobem budete 
s krajem spolupracovat?
Jako reakci na problematickou situaci v okolí průmyslových 
zón jsme začali realizovat celou řadu opatření od posílení čin-
nosti policie po přípravu legislativních změn. Podpis tohoto 
memoranda je tak dalším z kroků, který přispěje k řešení da-
ných problémů. Spolupráce spočívá zejména v aktivní účasti 
zástupce kraje v pracovní skupině, výměně informací, navrho-
vání opatření a připomínkování dokumentů. díky memorandu 
například získáme od kraje ucelenou zpětnou vazbu při změ-
nách legislativy.

V souvislosti s memorandem vznikla také pracovní 
skupina. Co je náplní její činnosti?
Pracovní skupina má za úkol nalézt koncepční řešení rozvoje 
průmyslových zón včetně odpovídající infrastruktury. V sou-
časné době je díky této pracovní skupině připravena meto-
dika pro obce sousedící s areály průmyslových zón. Ta jasně 
definuje zákonné možnosti obce a státu k daným problémům 
a také povinnosti občanů a cizinců. Sloužit bude jako srozumi-
telný návod dotčeným obcím.

Bezpečnost obyvatel 
je pro kraj prioritou 

řEŠIT PROBLéMy SPOJENé SE 
ZAMěSTNáVáNíM cIZINců V PRůMySLOVýcH 
ZóNácH SE ROZHOdLA RAdA PLZEňSKéHO 
KRAJE VE SPOLuPRácI S MINISTERSTVEM 
VNITRA ČR. ZAČáTKEM BřEZNA ByLO 
POdEPSáNO MEMORANduM, KTERé SE
PROBLEMATIKOu ZAMěSTNáVáNí cIZINců 
ZABýVá. JAKé JSOu cíLE MEMORANdA 
A cO KONKRéTNě PřINESE OBcíM, KTERé 
SE S PROBLéMEM POTýKAJí, OdPOVídá 
MiniSTr VniTra Milan ChOVanEC.

Kterých obcí na Tachovsku se problém se zaměstnáváním
cizinců v průmyslových zónách nejvíce dotýká?
Jsou to obce zejména v blízkosti areálů, kde jsou ubytováni cizin-
ci. Jedná se například o města Bor, Stříbro, Ostrov, Přimda, Sta-
ré Sedlo a další. Obce se dostaly do situace, kdy skokově narostl 
počet obyvatel v obci nebo blízkém okolí, nemají na to potřebnou 
infrastrukturu, dostatečnou kapacitu lékařské péče a také musí řešit 
bezpečnostní situaci. Kraj proto navázal úzkou spolupráci s minis-
terstvem vnitra a kromě monitorování situace se chystají i konkrétní 
kroky na pomoc obcím. V oblasti bezpečnosti je to například posílení 
hlídkové činnosti policie. 

Problémy způsobují také agentury, které zaměstnance 
z ciziny dováží. Je nějaká cesta, jak tomu zabránit?
Agentury by měly být povolány k větší zodpovědnosti tak, aby za-
jistily svým pracovníkům, důstojné podmínky k životu a také měly 
povinnost se o ně postarat v případě, že zaměstnání ztratí. Nasta-
vení pravidel pro agentury vyžaduje legislativní změny, připomínky 
k legislativě proto připravuje pracovní skupina vzešlá z memoranda. 
Kraj hraje v tomto ohledu roli jakéhosi prostředníka, který problémy 
starostů dotčených obcí bude tlumočit na ministerstvo. Na květen je 
již naplánována schůzka se starosty obcí, jejímž cílem bude právě 
sesbírání podnětů na zlepšení situace. 

PRO HEJTMANA PLZEňSKéHO KRAJE 
JOSEFA BERNARdA JE BEZPEČNOST 
OByVATEL KRAJE NA PRVNíM MíSTě. 
SPOLu SE ČLENy RAdy SE SETKAL SE 
STAROSTy TAcHOVSKA, KdE SE NAcHáZí 
VELKé MNOžSTVí PRůMySLOVýcH HAL 
A OBcE MuSí řEŠIT PROBLéMy S cIZINcI, 
ALE TAKé NEdOSTAČuJící INFRASTRuKTuRu 
A ZEJMéNA BEZPEČNOST OByVATEL. 
NA OTáZKy OdPOVídá hEJTMan 
KraJE JOSEf BErnard.
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doprava  98  Školství, mládež a sport

V Plzni se i tento rok chystá triatlonový 
svátek, který minulé léto rozhýbal okolí 
Boleveckého rybníka. V pátek a sobotu 
2. a 3. června se na pláži Ostende ode-
hraje několik triatlonových závodů pod 
taktovkou Jana řehuly, majitele bronzo-
vé olympijské medaile z tohoto sportu. 
„celý pátek věnujeme dětem,“ říká Jan 
řehula. „už v dopoledních hodinách se 
utkají školy v aquatlonu, který kombinuje 
plavání a běh. Odpoledne následují zá-
vody Slavata triatlon tour, kde je plavání 

nahrazeno speciálním pohybovým cviče-
ním. Tento závod je určen hlavně pro děti 
z dětských domovů, závodit ale mohou 
i ostatní. Sobota pak nabídne opět triat-
lon pro děti, ale i pro dospělé, štafety a na 
závěr plánujeme malou plážovou party.“ 

Vrcholem festivalu bude závod v terén-
ním triatlonu, jehož se zúčastní většina 
českých špičkových závodníků. Závod 
u Boleveckého rybníka bude lákavý nejen 
pro zkušené matadory terénního triatlonu, 
ale i pro amatéry, kteří by se chtěli porov-

nat s nejlepšími. „chceme připravit trať, 
která bude zajímavá úplně pro všechny. 
Plavání musí zvládnout každý, bude dlou-
hé jen 500 metrů s krátkým výběhem na 
pláž. Zábavná trať pro horská kola má  
25 kilometrů a závěrečný běh měří 5 kilo-
metrů. Stejnou trať absolvují také účastníci 
štafet, kdy na každého člena štafety čeká 
jedna z disciplín,“ zve Jan řehula na Tri-
atlonový festival.

Více informací na www.triatlonplzen.cz.

Pozvánka na Triatlonový festival 2017

žáci Integrované střední školy živnosten-
ské Plzeň se zúčastnili 12. ročníku me-
zinárodní soutěže „Módna línia mladých 
2017“, kterou pořádala pro žáky středních 
škol SOŠP v Prešově. V osmi kategoriích 
soutěžilo 11 škol ze Slovenska, tři z Čes-
ké republiky, dvě z ukrajiny a jedna z Pol-
ska. ISŠ živnostenská Plzeň připravila do 
Prešova osm kolekcí a její žáci v obrovské 
konkurenci slavili několik úspěchů.
• Kolekce Pod maskou přírody Elišky 
Laubrové, kterou vytvořila děvčata ze třídy 
3M s paní učitelkou Janou Bufkovou, získa-
la ve své kategorii 2. místo. 
• V kategorii Sportovní oděvy soutěžili 
žáci s kolekcí Blue berry Anny Mangové 

ze třídy 2M. Tuto kolekci vybrala porota 
na 2. místo.
• V kategorii Scénická a historická odevná 
tvorba se ve velké konkurenci slovenských 
specializovaných škol umístil na 2. místě 
model s názvem cayuse autorky Jany Po-
spíšilové ze třídy 4MO.
• Kolekce Vycházkových oděvů, kterou na-
vrhla Veronika Kucová a ušily ji návrhářky ze 
třídy 4MO s paní učitelkou Janou Bufkovou, 
se umístila také na 2. místě. Veronika získala 
i Mimoriadne ocenenie Mladý dizajnér roka.
• Hostem soutěže byla oceněna i kolekce 
Michala Líšky ze třídy 4MO. Autor ji vytvořil 
pod vedením MgA. Miroslava žitníka a má 
název Origami (na snímku). 

Úspěch plzeňských návrhářů 
na mezinárodní soutěži v Prešově
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„Většina starostů nás žádá, aby silnice 
v okolí jejich obcí dostaly nový povrch pro-
vedený finišerem,“ řekl Radek Šíma, pro-
vozně výrobní ředitel Správy a údržby silnic 
PK. „Jenomže při současné výši finančního 
plnění by se každá krajská silnice opravo-
vala touto technologií jednou za šedesát let. 
To si pochopitelně nemůžeme dovolit.“ 

Vzhledem k okolnostem se komuni-
kace musí udržovat i méně nákladnými 
technologiemi. SÚSPK jako jedna z mála 
krajských správ v České republice oživuje 
silnice nátěry z asfaltové emulze a mikro-
koberci. Tyto technologie jsou přibližně 

desetkrát levnější než pokládka klasic-
kých koberců finišery. Jejich podstatou je 
zakonzervování povrchu vozovky a pro-
dloužení její životnosti. „Nátěr z asfalto-
vé emulze využíváme k opravám silnic 
III. tříd,“ vysvětluje Radek Šíma. „Povrch 
vozovky se uzavře nástřikem z asfaltové 
emulze a kameniva. Nátěrem se povrch 
oživí a zlepší jeho drsnost. Tím se docílí 
rovnoměrný vzhled a hlavně se eliminuje 
zatékání povrchových vod do podklad-
ních vrstev.“

Pokládka mikrokoberců se využívá pře-
vážně na silnicích II. třídy. Mikrokoberec 

vytváří na povrchu vozovky tenkou sou-
vislou vrstvu sloužící k ochraně proti pro-
nikání vody a k omezení vzniku a šíření 
vad. upravený povrch silnice je sice tro-
chu hlučnější, ale zároveň bezpečnější, 
protože vrstva vykazuje velmi dobré proti-
smykové vlastnosti. 

V posledních třech letech se SÚSPK 
podařilo společným využíváním a kombi-
nací všech uvedených technologií opravit 
vždy cca 450 kilometrů, tj. každoročně se 
opravilo 10 % délky všech krajských sil-
nic. celková délka silnic II. a III. tříd v Plzeň-
ském kraji je 4 615 km.    

Mikrokoberce a nátěry vyspravují silnice
V LETOŠNíM ROcE PLZEňSKý KRAJ INVESTuJE dO OPRAV SILNIc 600 MILIONů KORuN. 

dALŠícH 271 MILIONů KORuN OBdRží ZE STáTNíHO FONdu dOPRAVNí INFRASTRuKTuRy. OPRAVA  
KOMuNIKAcí JE ČASOVě I FINANČNě NáROČNá. ZEJMéNA POKud JdE O OPRAVy KLASIcKOu 

TEcHNOLOGIí, TEdy ZA POužITí FINIŠERu, KTERý TVOří NA KOMuNIKAcícH ASFALTOVé PLOcHy. 

„Pořád si myslíme, že Plzeňskou kartu 
může využívat mnohem víc lidí mimo Pl-
zeň,“ zamyslela se ředitelka Plzeňské-
ho organizátora veřejné dopravy Zdeňka 
Kmochová. „Integrovaná doprava Plzeňska 
umožňuje cestování na jeden jízdní doklad 
mezi dopravci v okolí Plzně. Jsou to ČSAd 
autobusy Plzeň, Autobusová doprava – Mi-
roslav Hrouda, PROBO BuS, České dráhy, 
město Blovice a Plzeňské městské dopravní 
podniky. Předplatné si zákazník jednoduše 
nechá nahrát na kartu.“ 

Jízdné si cestující mohou zakoupit v Plz-
ni na předprodejních místech PMdP, na 
Hlavním nádraží a na centrálním autobu-
sovém nádraží. Na těchto místech je také 
možné požádat o vydání Plzeňské karty. 
„Výhodou je, že kromě kamenných pro-
dejen mohou cestující využít také síť ban-
komatů České spořitelny, kde si mohou 
jízdné nahrát a zaplatit jakoukoli bankovní 
kartou bez dalšího poplatku. Bankomatů 

České spořitelny je v Plzeňském kraji více 
než 85, takže příležitostí k nahrání před-
platného nebo peněz na elektronickou 
peněženku Plzeňské karty je dostatek,“ 
pokračuje Zdeňka Kmochová a dodá-
vá: „další možností nákupu předplatného 
nebo elektronických peněz je také e-shop 
Plzeňské karty. Po zakoupení předplatné-

ho nebo elektronických peněz v e-shopu 
je však nutné kartu přiložit k bankomatu 
České spořitelny nebo nově také k odba-
vovacím zařízením ve vozidlech PMdP, 
kde se jízdné tzv. validuje, tedy nahraje 
na Plzeňskou kartu. Během příštího roku 
se připravuje validace také v příměstských 
autobusech a ve vlacích.“   

VýHOdy PřEdPLATNéHO 
V INTEGROVANé dOPRAVě PLZEňSKA

PLZEňSKá KARTA JE SPOJOVáNA PřEdEVŠíM S KRAJSKOu METROPOLí. JEJí VýHOdy VŠAK 
MOHOu VyužíT I OBČANé Z POMěRNě VELKé OBLASTI HLAVNě V SOuVISLOSTI S INTEGROVANOu 

dOPRAVOu PLZEňSKA. cESTOVáNí V IdP JE PRO cESTuJící VýHOdNé HLAVNě PROTO, 
žE PřEdPLATNé JE LEVNěJŠí NEž NáKuP JEdNOTLIVéHO JíZdNéHO A LIdé MOHOu 

cESTOVAT V PřEdPLAcENéM OBdOBí TOLIKRáT, KOLIKRáT POTřEBuJí. 
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Kromě toho má na svém kontě několik pu-
blikací a řadu výstav. Na konci minulého 

roku oslavil sedmdesátku, ale rozhodně ne-
působí jako člověk, který by trávil čas spoko-
jeným nicneděláním. Zájem o historii a umě-
ní se u něj projevil už v dětství. Podle svých 
vlastních slov už jako desetiletý číhal na turis-
ty před chrámem svatého Bartoloměje v Plzni 
a vykládal jim, co je čeká uvnitř.

Vy jste svou profesionální kariéru 
začínal v době, která obnově církevních 
památek moc nepřála, že?
To je pravda. Pracoval jsem ve Stavopro-
jektu, takže převážně jsem se zabýval pro-
jektováním paneláků a objektů občanské 
vybavenosti. Teprve v roce 1985 jsem se 
dostal k rekonstrukci Západočeského mu-
zea v Plzni. Mimochodem ta rekonstruk-
ce dodnes není úplná. Potom začala první 
etapa oprav Františkánského kláštera, který 
byl tehdy součástí Západočeského muzea. 
A také se začínalo s Měšťanskou besedou. 
Tehdy jsem poprvé objevil na starých foto-
grafiích ten známý nápis Plzeň sobě, který 
při různých předělávkách Besedy zmizel. 
Obnovili jsme ho až v poslední fázi rekon-
strukce po pádu totality. K církevním památ-
kám jsem se dostal až na začátku devade-
sátých let, kdy jsem založil Ateliér Soukup. 
Tenkrát jsme byli rádi, že jsme na zničených 
kostelech mohli opravit aspoň krovy a stře-
chy. Bylo málo času a peněz.

Tipnul bych si, že vaší srdeční 
záležitostí je rekonstrukce 
františkánského kláštera.
Samozřejmě. Trvala od roku 1994 do roku 
2012. Areál je hotový, dodělávají se jen fasá-

dy. Přidal bych ještě klášter trapistů v Novém 
dvoře, který jsme navrhovali spolu s anglic-
kým architektem Johnem Pawsonem. co se 
týká Františkánského kláštera, jsem šťastný, 
že jeho součástí je i diecézní muzeum. díky 
Plzeňskému kraji, který ho začlenil do Zápa-
dočeského muzea, se podařilo získat z ev-
ropských fondů finance na jeho zřízení a pro-
voz. Předtím jsem v něm dělal pár let výstavy 
a různé akce na vlastní náklady.   

Pramení váš zájem o církevní památky 
i z toho, že žijete duchovním životem?
určitě. Mám to pod kůží od dětství, protože 
jsem ministroval v Bartoloměji, tehdy to sa-
mozřejmě byl jen farní kostel, protože bis-
kupství ještě v Plzni neexistovalo. díky tomu 
církevním památkám rozumím, když vstou-
pím dovnitř, vím, na co se dívám a proč to 
tam je. V téhle souvislosti musím říct, že mě 
štve jeden historický omyl, který se pořád 
opakuje v různých publikacích a materiálech 
o katedrále. Všude se uvádí, že kostelní lodě 
jsou starší než presbytář. Přitom už v roce 
1914 při vykopávkách bylo zjištěno, že pres-
bytář původně zasahoval do trojlodí a byl 
ubouraný při jeho přístavbě. A není z roku 
1295, jak se také uvádí, ale byl postavený až 
kolem roku 1350, v době kdy kostel vlastnil 
řád německých rytířů.

Zatím poslední vaší aktivitou 
je dokončení stavby cisterciáckého 
kláštera v Mariánské Týnici podle
původních Santiniho plánů. 
To je samozřejmě něco naprosto mimo-
řádného, co už se nedá nikdy opakovat 
a je fascinující se na dostavbě podílet. Je 
zajímavé, že Santini zemřel 16 let po za-

hájení stavby a dalších 40 let se jelo podle 
jeho plánů. Nikdo z následovníků nic ne-
změnil, nepřestavoval, což je neobvyklé, 
protože při tak dlouhé době se stavby při-
způsobují dobovému vkusu nebo změně-
ným podmínkám. A vlastně takhle k tomu 
musíme přistoupit i dnes. Zkrátka Marián-
ská Týnice je taková nedokončená báseň 
a my ji můžeme dokončit podle autora. Já 
jsem si uvědomil nad výkresy pro stavební 
povolení, že jsem neměl uvádět jako au-
tora sebe, ale Santiniho. Nevím ale, co by 
tomu řekl stavební úřad. Santini je vůbec 
trochu záhadná postava. Víme o něm, 
že byl tělesně postižený a navíc zrzavý. 
V jeho době to bylo pokládáno za ďáblovo 
znamení. Naštěstí se s tím uměl vyrovnat 
a svým uměním přesvědčit o svém geniu.

Vaší významnou aktivitou je 
i rekonstrukce kláštera v Chotěšově. 
Také dlouhodobá záležitost.
Jako spolek Klášter chotěšov pořádáme 
akce, které pomáhají sehnat peníze na re-
konstrukci. už 26 let. Za tu dobu se nám po-
dařilo díky různým aktivitám sehnat přes 50 
milionů. A stejnou částku dostane vlastník, 
tedy obec, z Evropské unie. Je to samozřej-
mě skvělé, ale pořád je to dohromady jenom 
desetina potřebné částky. 

a co nejbližší budoucnost? 
Chystáte se na něco nového?
Já ani nevím, ono to přichází nějak samo. 
A hlavně nejsem na práci sám. Původní ate-
liér Soukup se dneska jmenuje Ateliér Sou-
kup, Opl, Švehla. Kolegové mi určitě něco 
připraví. Já se dál chci věnovat osvětě a pro-
pagaci památek. 

VEřEJNOST JANA SOuKuPA VNíMá PřEdEVŠíM JAKO MužE, KTERý 
SE dLOuHOdOBě VěNuJE REKONSTRuKcíM A OBNOVě SAKRáLNícH 
PAMáTEK. I Když SPOLu SE SVýMI SPOLEČNíKy VyTVOřIL NěKOLIK 
POZORuHOdNýcH MOdERNícH NOVOSTAVEB – NAPříKLAd VýZKuMNé 
cENTRuM NTIS V AREáLu ZáPAdOČESKé uNIVERZITy V PLZNI NEBO 
NOVOSTAVBu dáLNIČNí KAPLE NA dáLNIcI dO NORIMBERKu. 

O OBnOVĚ PaMáTEK 
S JanEM SOUKUPEM

Foto: Herbert Slavík
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Soukup patří 
k nejznámějším 
osobnostem Plzně 
i západních Čech. 

Foto: Herbert Slavík
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Kraj podpoří kulturu 
více než třiceti miliony
Pět milionů korun dal letos Plzeňský kraj do grantového titulu na podporu kultury a pa-
mátkové péče. Na stole grantové komise se sešlo 159 žádostí, z nichž bylo nakonec 
sto osm podpořeno.

dalších dvaadvacet milionů rozdělil kraj v grantovém programu Zachování a obnova kul-
turních památek Plzeňského kraje. Peníze pomohou 93 projektům. V programu Obnova 
historického stavebního fondu v památkových rezervacích a zónách a staveb drobné 
architektury, kopie sochařských děl v exteriéru na území Plzeňského kraje bylo rozděleno  
4,5 milionu korun mezi šest desítek žádatelů. dotační tituly pro podporu velkých kulturních 
projektů jsou již uzavřeny, ale kraj přijímá ještě žádosti ve dvou průběžných menších dotač-
ních programech. Prvním jsou mikrogranty Plzeňského kraje na podporu a oživení kultur-
ních a uměleckých aktivit a druhým podpora literární tvorby a publikační činnosti.

KnihOVna naVáZala 
SPOlUPráCi V rEgEnSBUrgU

Spolupráce Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje s krajem Horní Falc odstartovala 
plánováním výstavy Jak zní Horní Falc?. Výstava svým obsahem zapadá do celoročního 
programu „smyslůplného“ roku 2017 v plzeňské knihovně. Výstavní projekt 35 studentů kul-
turních věd a mediální informatiky na univerzitě v Regensburgu a 10 studentů Odborné aka-
demie interiérového a předmětového designu v chamu bude mít v knihovně za přítomnosti 
hejtmanů obou krajů premiéru 29. června. Vedle této plánované akce se za účasti vedoucí 
odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu Aleny Svobodové konala v březnu 
navazující jednání se Státní knihovnou Regensburg, která je podobně jako SVK PK 
knihovnou s krajskou působností. 

Kulturní akce
• V Muzeu Českého lesa v Tacho-
vě začíná 2. května výstava Svatavy 
horáčkové Kresby a básně, která 
potrvá do 18. června.
• V klatovském muzeu začíná 16. květ-
na výstava ATENTáT: 75. výročí aten-
tátu na Heydricha, která mapuje situaci 
v tomto období na Klatovsku.
• 17. května začíná v muzeu v Ma-
riánské Týnici výstava historie že-
leznic na severním Plzeňsku, jež 
přinese ohlédnutí do minulosti želez-
niční dopravy v regionu Kralovicka 
a Čistecka. Výstava bude mít i část 
určenou milovníkům miniaturních 
železnic.  
• 20. května se v dobřívě koná 26. Ha-
mernický den. Na návštěvníky tu opět 
čeká mnoho zajímavého z oblasti výroby 
a zpracování železa a z historie železář-
ství v Brdech a Podbrdí. Hlavně ale lidé 
budou mít jednu z posledních možností 
prohlédnout si hamr před rekonstrukcí, 
která začne v červnu.
• Masné krámy v Plzni zvou  
25. května na Májový koncert pě-
veckého oddělení ZUŠ Třemošná. 
Účinkují žáci ze tříd Zdeňky Jaro-
šové, Věry Křížové a Martina Švim-
berského a pěvecký sbor Kvíčaly. 
Klavírní doprovod Jana nováková 
a Eva Vimrová. 
• 26. května se i západočeská muzea 
připojí k dalšímu ročníku Muzejní noci 
a nabídnou netradiční program.
• Plzeňská Techmanie připravila na 
27. a 28. května Víkend s varhanami, 
který nabídne pohled do nitra králov-
ského nástroje, zajímavé přednášky 
a samozřejmě i koncert.
• 30. května začíná ve Studijní a vě-
decké knihovně v Plzni výstava České 
století v komiksu, která potrvá do konce 
školního roku.
• Muzeum loutek v Plzni zve až do 
31. prosince na výstavu Josef Sku-
pa – dnes a denně zázraky, na níž 
návštěvníci mohou poznat nejen 
divadelní činnost duchovního otce 
Spejbla a hurvínka, ale díky expo-
nátům vstoupí do zázemí Skupova 
divadla s odstupem několika desí-
tek let. 
• 10. června se můžete vydat na den 
pro Tachov. V areálu pod rozhlednou 
na Vysoké vás čeká zábava pro celou 
rodinu s bohatým programem a čes- 
ko-bavorským food festivalem.

Festival duchovní hudby začíná 
V letošním roce se XXI. ročník Evropského festivalu duchovní hudby Šuma- 
va-Bayerischer Wald koná od 14. května do 4. června 2017. Festival se v tomto 
roce stal součástí širšího projektu Česko-německého kulturního jara 2017, pořáda-
ného Goethe-Institutem v Praze. 

Vstupem do třetího desetiletí existence rozšiřuje festival okruh spolupracujících sub-
jektů o významného partnera – Západočeskou univerzitu v Plzni. dalším dramatur-
gickým impulsem je rozšíření působení festivalu zejména v oblasti dětských sborů na 
obou stranách hranice. Festival nadále rozšiřuje a obměňuje svůj záběr v lokalitách 
zejména sousedního Bavorska. Více informací na: www.fdh.klatovynet.cz
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díky krajským penězům třeba vyroste 
v centru Hojsovy Stráže unikátní orloj, kte-
rý postavili manželé Landovi. „Na Hojsovu 
Stráž jezdíme už čtvrt století a trápí nás, že 
zájem turistů o tuto obec už léta klesá,“ vy-
světluje Zdeněk Landa, proč se před třemi 
lety rozhodli obec zatraktivnit orlojem. Sami 
s kamarády začali s pracemi. „V současné 
době máme hotové čtyři stroje a osm otoč-
ných kruhů a číselníků. Všechny stroje jsou 
osazeny na provizorní konstrukci na půdě 
rodinného domku a fungují,“ dodává Zde-
něk Landa. Krajská dotace nyní pomůže 
postavit pětimetrovou věž v centru Hojsovy 
Stráže, v níž najde první šumavský vesnic-
ký orloj své definitivní místo.

Krajskou dotaci ocení i cyklisté na se-
veru Plzeňska. Tady budou opraveny 
a aktualizovány informační cedule ba-
rokních cyklotras. Ty se dočkají nových 
map i poškozených stojin a rámů. Ba-
rokní cyklotrasy tu vznikly v devadesá-
tých letech a byly velmi populární. Kraj 
chce nyní jejich trochu zašlou slávu opět 

vzkřísit a kromě oprav cedulí má i další 
zajímavé plány.

Podpory se dočká i Barokní dvůr Vra-
nov, který provozuje parta nadšených 
lidí, kteří si říkají Postřelí. Bezmála sto 
tisíc korun jim pomůže opravit střechu 
ovčína. díky tomu dvůr jakožto centrum 
landartu, bosé turistiky, kultury a ekolo-
gie získá potřebné zázemí. 

Peníze pomohou také vybudovat infor-
mační systém naučné stezky u biofarmy 
Josefa Jindry na Bijadlech. Tady přibude 
pět informačních panelů, na něž kraj po-
skytuje šedesát tisíc korun.

Galerie Hrádek zase může díky čtyři-
ceti tisícům doplnit dětskou expozici zá-
mecké herny komtesy Adély a Jana Fer-
dinanda o kostýmy, rekvizity či hračky.

Ze čtyřiceti osmi došlých žádostí vyřa-
dila komise jen jednu jedinou, a to proto, 
že byla podána dvakrát. celkem auto-
ři projektů, fyzické a právnické osoby 
i města a obce, žádali od kraje více než 
tři a půl milionu korun.

Peníze pro orloj a barokní cyklotrasy
VZNIK KREATIVNícH 

A OdPOČINKOVýcH ZóN PRO 
NáVŠTěVNíKy PLASKéHO 

KLáŠTERA, NOVý 
INFORMAČNí SySTéM 

V MuZEu V KOLOVČI, NOVé 
SLuNEČNí HOdINy 

V BEZVěROVě NEBO 
OPRAVA KOSTELA NA 

KřížOVéM VRcHu – TO JSOu 
JEN NěKTERé Z PROJEKTů, 

KTERé SE dOČKAJí 
POdPORy Z dOTAČNíHO 

PROGRAMu POdPORA 
ROZVOJE VENKOVSKéHO 

cESTOVNíHO RucHu 
V PLZEňSKéM KRAJI PRO 

ROK 2017. cELKEM SE O dVA 
MILIONy KORuN ucHáZELO 

ČTyřIcET OSM žádOSTí.
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„V současné době je připravena studie 
a domov má i stavební povolení. Předmě-
tem rekonstrukce bude nejstarší budova 
a spojovací objekt, kde se počítá s novou 
nadstavbou nad touto spojovací částí. Re-
konstrukcí domov získá 13 jednolůžkových 
a 14 dvoulůžkových pokojů se sociálním 
zázemím. 39 % pokojů bude splňovat pa-
rametry pro těžce pohybově postižené kli-
enty,“ popisuje plánované úpravy náměstek 
pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz. 

„cílem projektu je vylepšení prostře-
dí pro bydlení, a tudíž zkvalitnění péče 

o klienty. Rekonstrukcí bude vylepšen 
pracovní prostor pro kuchyni a provoz 
prádelny, zázemí pro personál, nové 
prostory pro aktivizační činnosti s klien-
ty v malých skupinách, prostě zlepšení 
podmínek jak pro klienty, tak zaměst-
nance,“ doplňuje ředitel domova v Kra-
lovicích Josef Trčka.

domov si byla v polovině dubna, na po-
zvání náměstka Zdeňka Honze, prohléd-
nout také náměstkyně ministryně práce 
a sociálních věcí Zuzana Stöcklová, které 
byl záměr projektu podrobně představen.

rekonstrukce domova v Kralovicích 

ZLEPŠENí KVALITy BydLENí PRO KLIENTy, KOMFORTNěJŠí 
POKOJE A KVALITNěJŠí ZáZEMí PřINESE REKONSTRuKcE dOMu 
SOcIáLNí PéČE V KRALOVIcícH V HOdNOTě NEcELýcH 
85 MILIONů KORuN. žádOST O dOTAcI NA REKONSTRuKcI POdAL 
dSP KRALOVIcE dO dOTAČNíHO PROGRAMu MINISTERSTVA 
PRácE A SOcIáLNícH Věcí S NáZVEM „ROZVOJ A OBNOVA 
MATERIáLNě-TEcHNIcKé ZáKLAdy SOcIáLNícH SLužEB“. NyNí SE 
ČEKá NA ROZHOdNuTí MINISTERSTVA, ZdA dOTAcI POSKyTNE.

www.plzensky-kraj.cz

SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ 
PLZEŇSKÉHO KRAJE 2017

Partneři akce: 
Rada seniorů České republiky, o.s.
Krajská rada seniorů Plzeňského kraje

Záštitu nad akcí převzali: 
Josef Bernard, hejtman Plzeňského kraje

Martin Zrzavecký, primátor statutárního města Plzeň
Mgr. Miroslav Brabec, starosta městského obvodu Plzeň 1

Místo konání: 
Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, z.s.
Kaznějovská 51, Plzeň Bolevec
Hřiště při 1. ZŠ, Západní 18, Plzeň Bolevec

9:00 – 12:15           Uvítání účastníků, zahájení sportovních her,                  
   prezentace soutěžních disciplín, slib závodníků,              
                                  soutěžní disciplíny
13:30 – 16:00      Vyhlášení výsledků a volná zábava v TOTEM, z.s.

18.5.2017

Přijďte povzbudit a podpořit přihlášené 
seniorské sportovní týmy. 

TEraSy 
ZVOU 

na PrOhlídKU
Senior residence Terasy 

pořádá ve čtvrtek 
15. června 

den otevřených dveří. 

domov pro seniory zahájil svoji 
činnost před pěti lety a při této 

příležitosti zve k návštěvě areálu. 
Senior residence Terasy sídlí 

na adrese Sokolovská 80 
v Plzni Bolevci. 

den otevřených dveří se uskuteční 
v době od 9:00 do 18:00 hodin. 

Připraveny jsou skupinové
prohlídky pro veřejnost, 
a to od 9:00, 11:00, 15:00

 a 16:30 hod.



Bude Plzeňský kraj za 30 let 
ještě nejlepším místem pro život?
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Plzeňský kraj je v posledních letech po-
dle vícekriteriálního hodnocení nejlep-

ším místem pro život v ČR. Kvalita životní-
ho prostředí a přírody je jedním z hlavních 
kritérií tohoto hodnocení. Všechny nás to 
samozřejmě těší, zejména ty z nás, kteří 
se o životní prostředí starají. V součas-
ném překotně se vyvíjejícím světě je však 
před námi řada reálných hrozeb. A my se 
jim musíme naučit čelit. 

Současná civilizace je nesmírně zá-
vislá na energiích, dopravní a vodohos-
podářské infrastruktuře. Tato závislost 
se bude spíše zvyšovat. Musíme učinit 
vše, aby nedošlo k přerušení dodávek 
elektrické energie, tepla, vody a dopra-
vy. Přestože se celosvětově otepluje, 
studená zima nás může kdykoliv zasko-
čit. Bez elektřiny pro oběhová čerpadla 
ústředního topení se při delších výpad-
cích proudu změní naše domovy v le-
dové jeskyně, i když budeme mít domy 
plné paliva. O domech dálkově vytápě-
ných nemluvě. 

Pro případ výpadku dálkového přeno-
su elektrické energie (například black 
outem) máme sice na území kraje řadu 
zdrojů elektrické energie s potřebným 
výkonem 1 MW ve formě bioplynových 
stanic, eventuálně větrníků. Tyto zdro-
je by mohly své okolí trvale zásobovat 
elektřinou. Ale uměli bychom je připojit? 
Bioplynové stanice by také mohly své 
bezprostřední okolí zásobovat teplem. 
Tepelný výkon mají stejně velký jako 
elektrický.

Za 30 let už v ČR nebude dostatečné 
množství uhlí k výrobě energie. Jednou 
z alternativních možností je právě spalo-
vání biomasy - dřevní štěpky nebo bioma-
sy vypěstované na polích. 

Musíme se včas připravit na období 
sucha a přívalových dešťů. Přívalové 
deště musíme zadržet, abychom chrá-
nili svá města a obydlí před povodněmi. 
Zároveň potřebujeme dostatek vody 
k překonání suchých období. řešením 
je budování údolních nádrží, ať se nám 
to líbí, či ne. Vyschlý mokřad přívalový 
déšť nezadrží, sorbce vody je složitý 
fyzikálněchemický proces závislý na 
čase. Přívalový déšť rychle přijde i stej-
ně rychle odteče a mokřad zůstane bez 
vody. 

Se suchem souvisí i druhová pestrost 
našich lesů. Nejčastější dřevinou v Plzeň-
ském kraji je z ekonomických důvodů 
smrk, ale ten nemá v nižších polohách 
šanci v déletrvajícím suchu přežít. Les 
se sklízí 100 let po vysazení, měli by-
chom se tedy intenzivně zabývat tím, 
jakou dřevinou smrk nahradíme. 

Sucho samozřejmě ohrožuje i naše 
zdroje pitné vody. Až na několik rela-
tivně malých přehrad na pitnou vodu 
nemáme další zdroje. V suchém obdo-
bí Plzeň vyčerpá celou Úhlavu. Je pro-
to třeba se zabývat dalšími možnostmi 
zásobování Plzně pitnou vodou. Jinak 
nejenže nebudeme vyrábět pivo, ale ne-
budeme mít co pít.

Všichni si určitě přejeme, aby Plzeňský 
kraj i v roce 2047 byl nejlepším místem 
pro život. Proto se musíme výše uvede-
nými problémy zabývat.

Ing. Petr Smutný, předseda komise
 životního prostředí Plzeňského kraje 

KOTlíKOVé 
dOTaCE 2017

Majitelé rodinných domů v Plzeň-
ském kraji budou moci požádat od 
října o „kotlíkové dotace“. dotace je 
určena na výměnu kotle na pevná 
paliva s ručním přikládáním za nový 
ekologický zdroj (tepelné čerpadlo, 
kotel pouze na biomasu, automatický 
kotel kombinovaný na uhlí a bioma-
su nebo plynový kondenzační kotel). 
Kotle na uhlí již nebudou podporová-
ny. Nově nebude nutné realizovat tzv. 
mikroenergetické opatření a poptá-
vat služby energetického specialisty, 
jako tomu bylo v minulých výzvách. 
žadatelé z oblastí s nejvíce znečiště-
ným ovzduším, kde jsou opakovaně 
překračovány limity škodlivých látek, 
a žadatelé, kteří se rozhodnou kom-
binovat kotlíkové dotace a dotační 
program Nová zelená úsporám, budou 
finančně zvýhodněni. Na dotace bude 
připraveno celkem 231 600 000 korun. 
V minulých výzvách bylo již podpo-
řeno 1 295 žádostí za 148 milionů 
korun. Přesné vyhlášení výzvy bude 
zveřejněno v průběhu léta na webo-
vých stránkách Plzeňského kraje 
a v dalších médiích. 

Bližší informace poskytnou: 
Ing. Lucie Vaňková, 
lucie.vankova@plzensky-kraj.cz, 
tel. 377 195 166
Mgr. Lenka Platzová, 
lenka.platzova@plzensky-kraj.cz, 
tel. 377 195 485
Mgr. Martina Beránková, 
martina.berankova@plzensky-kraj.cz, 
tel. 377 195 620 
Zuzana chalupná, 
zuzana.chalupna@plzensky-kraj.cz, 
tel. 377 195 774
Eva Křenková, 
eva.krenkova@plzensky-kraj.cz, 
tel. 377 195 455
Jana Soukupová, 
jana.soukupova@plzensky-kraj.cz, 
tel. 377 195 768
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tech pokračujeme v okolí Staňkova, Holýšo-
va a Horšovského Týna. 

Střevíce z těsta
Východně od Staňkova leží na vrchu Hrád-
ku zbytky středověkého hradu Lacembo-
ku. Podle pověsti odtud měly dvě marnivé 
kněžny postavenou dlouhou dřevěnou 
pavlač až k hlohovskému kostelíku, kam 
chodily na mši. Jednou si z marnivosti obu-
ly střevíčky z pšeničného těsta. došly však 
pavlačí jen před kostel, kde je zasáhl blesk 
a obě zabil. Tuto pověst odtud zaznamenali 
bratři Grimmové. 

Poklad v Trném
Severně od Holýšova se zdvíhá vrch Trný 
se znatelnými valy starého hradiště. O kopci 
se v okolí vypráví pověst o ženě, která spo-
lu s dítětem vstoupila do jeho nitra a našla 
v něm ukrytý poklad. Zapomněla však na 
své dítě a shledala se s ním až po roce.

Zjevení Bílé paní
Na různých místech zámku v Horšovském 
Týně se v noci zjevuje bledý přízrak smutné 
Bílé paní. Podle pověsti kdysi panoval na 
zámku krutý šlechtic Volf. Z jednoho z mno-
ha válečných tažení si přivezl mladou a krás-
nou ženu. Byl však už ženat. dal se tajně 
oddat s cizinkou v Loretě, která se nachází 
v zámeckém parku. Svoji první ženu nechal 
zazdít do hradní zdi těsně před skončením 
svatebního obřadu. Od té doby přízrak za-
živa zazděné ženy smutně bloudí po nocích 
zámkem. 

Magické pouto
Na zámku se občas zjevuje také duch staré-
ho hraběte Trautmannsdorfa. Hrabě choval 
v oboře krásného bílého jelena, s nímž byl 
osudově spojen. Když cítil, že přichází jeho 
konec, jelena zastřelil a sám nato naposledy 
vydechl.

Pouti k černé svaté anně
Západně od Horšovského Týna stojí na mír-
ném návrší zdaleka viditelný poutní kostel 
svaté Anny. Na hlavním oltáři byla ve skle-
něné skříňce chována socha svaté Anny 
z černě lakovaného dřeva. Podle legendy 
ji na tomto místě vyoral koncem 15. století 
sedlák Křenka. Odnesl ji domů a zamkl do 
skříně. druhý den ji však na tomtéž místě 
vyoral znovu. Když se mu tato nevysvětlitel-
ná událost přihodila i potřetí, postavil spolu 
s horšovskotýnskými občany na tomto mís-
tě dřevěnou kapličku. Později zde byl zbu-
dován pozdně gotický kostel, k němuž se 
pořádaly četné pouti z okolí. Gotická socha 
svaté Anny je dnes v kostele svatého Apoli-
náře ve městě.  

ZVEME VáS NA MALOu PROcHáZKu 
PO MíSTEcH, KTERá JSOu V NAŠEM REGIONu 

OPřEdENA POVěSTMI, BáJEMI, MýTy NEBO JEN 
KRáTKýMI ZKAZKAMI, KTERé SE ZAcHOVALy 

V PAMěTI LIdí A TRAduJí SE dOdNES. 
O MNOHýcH Vědí JEN MíSTNí, JINé ByLy

ZPRAcOVáNy KNIžNě A JSOu ZNáMé. 
řAdA Z NIcH JE SOuČáSTí TuRISTIcKýcH TRAS 

A POMáHá ZATRAKTIVNIT MíSTNí KOLORIT. 

TAJEMNá 
MíSTA 

NAŠEHO 
KRAJE



Město ležící na řece Iseť na pomezí Ev-
ropy a Asie hostilo na začátku dubna 
veletrh Leto Jekatěrinburg, který svojí 
významností a prestiží patří mezi nej-
významnější veletrhy cestovního ruchu 
v Ruské federaci. A nechyběla na něm 
ani prezentace Plzeňského kraje. 

„Jsem velmi ráda, že návštěvnost rus-
kých turistů v Plzeňském kraji každým 
rokem stoupá a jsem přesvědčená, že 
k tomu přispívá i velmi zdařilé propagace 

a spolupráce. Ať už se jedná o pořádání 
press tripů pro ruské novináře v Plzeň-
ském kraji či právě prezentace přímo 
v Jekatěrinburgu spojená s prohlubová-
ním osobních kontaktů. To vše přispívá 
ke zvýšenému zájmu o Plzeňský kraj 
jako takový,“ prohlásila náměstkyně hejt-
mana pro školství a cestovní ruch Ivana 
Bartošová, když se z veletrhu vrátila.

V lednu a v únoru vzrostl meziročně 
příliv ruských turistů do ČR o téměř 75 %. 

Nově navázané kontakty a vysoký zá-
jem o památky, přírodu a kulturní akce 
našeho kraje, jako je třeba Západočeské 
baroko, jsou příslibem, že počty turistů 
z celého Ruska budou na západě Čech 
stále vyšší. Jen samotný Jekatěrinburg 
má bezmála půl druhého milionu obyva-
tel, sídlí zde šestnáct státních univerzit, 
více než třicet muzeí a řada divadel a je 
i významným centrem ruského průmyslu 
a vojenského výzkumu. 

PLZEň JE ČTVRTýM NEJVěTŠíM MěSTEM ČESKA. JEKATěRINBuRG JE ČTVRTýM NEJVěTŠíM 
MěSTEM RuSKé FEdERAcE. V LETEcH SOcIALISMu ByLA TAHLE MěSTA MěSTy PARTNERSKýMI. 

TEHdy SE OVŠEM JEKATěRINBuRG JEŠTě JMENOVAL SVERdLOVSK. I dNES K SOBě
 VŠAK MAJí PLZEň A JEKATěRINBuRG BLíZKO.

Plzeňský kraj slaví úspěch na pomezí Evropy a asie

redakce@plzensky-kraj.cz
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Více než dvě a půl století uplynulo od po-
stavení poutního místa v Mariánské Týnici 
podle plánů stavitele Jana Blažeje Santi-
niho-Aichela. V pátek 24. března 2017 tu 
byly položeny tři základní kameny budoucí 
dostavby východního ambitu areálu, v němž 
dnes sídlí Muzeum a galerie severního  
Plzeňska. Kamenům, na které poklepal ná-
městek hejtmana Martin Baxa, náměstkyně 
ministra kultury Anna Matoušková, ředitelka 

muzea Irena Bukačová a vedoucí odboru 
kultury Alena Svobodová, požehnal eme-
ritní plzeňský biskup František Radkovský. 

Stavební práce v barokním duchu přine-
sou obnovu kaple Korunování Panny Marie 
a výstavbu ambitové chodby a kaple Nale-
zení Páně, které uzavřou areál ze severo-
východní strany. K tomu přibude odvodnění, 
osvětlení, zabezpečení, zahradní úpravy, 
pěší komunikace kolem areálu a schodiště 

ke kostelu. dostavba Santiniovského kom-
plexu vyjde na 47,16 milionu korun, z čehož 
85 % tvoří dotace ze strukturálního fondu 
ERdF, 5 % dotace ze státního rozpočtu 
a 10 % hradí Plzeňský kraj. celková kon-
cepce obnovy Santiniho projektu bude jedi-
nečnou ukázkou celistvosti barokního areá-
lu, jeho smysluplné a památkově hodnotné 
a jedinečné obnovy, která nemá v českých 
zemích obdobu.

Mariánská Týnice 
se dostavuje podle Santiniho



Problémy, které s sebou přináší rozvoj prů-
myslových zón na dálničních přivaděčích 
na ose Plzeň – Ostrov u Stříbra – Nová 
Hospoda, mají své opodstatnění. chápu 
roztrpčení samospráv i samotných obča-
nů, ale je třeba se zamyslet nad podstatou 
samotných příčin daného stavu.

Nástup hospodářské finanční krize 
v roce 2008 přinesl absolutní propad za-
městnanosti, především na Tachovsku. 
ustavený krizový štáb ve Stříbře složený 
ze zástupců samosprávy, Plzeňského 
kraje, ministerstva, pracovního úřadu, 
Poslanecké sněmovny, Senátu, czech 
Investu a dalších institucí řešil, jak nej-
rychleji přivést do regionu ty správné in-

vestory k uklidnění vznikajících obav mezi 
lidmi a ke zlepšení společenského klima-
tu. Aktualizovaly se územní plány tak, aby 
řídící procesy měly ty nejlepší podmínky 
spojené se státními pobídkami, daňový-
mi úlevami i dotacemi na pracovní místa. 
Přitom se však zapomnělo na to základní, 
na odpovídající infrastrukturu a přede-
vším občanskou vybavenost ve vazbě na 
možnou koncentraci výrobních kapacit 
a výrobních sil.

Bez odpovídající vize, koncepce a systé-
mu, které by eliminovaly dnešní negativní 
jevy provázející ekonomický rozvoj, není 
však možné dosáhnout vzájemné shody. 
dnes bychom si neměli vzájemně vyčí-

tat, kdo kdy měl co udělat. Měli bychom 
aktuálně a rychle jednat, především ře-
šit palčivé problémy dopravní zatíženosti 
a nedostatek kvalifikované pracovní síly 
versus agenturní požadavky, včetně za-
hraničních, a v neposlední řadě chybějící 
bytovou infrastrukturu či občanskou vyba-
venost. My sami jednáme neustále přímo 
s developery a firmami o jejich společen-
ské zodpovědnosti a nutnosti podporovat 
rozvoj regionu. Ale bez zásadní pomoci 
vlády ČR a přispění našeho kraje to sami 
nevyřešíme. 

František Trhlík (KSČM)
zastupitel Plzeňského kraje 

V posledních letech se skloňuje pojem 
SMART cITy. Je to oblíbený slogan 
politiků, vědců, manažerů. Hovoříme 
o chytrých regionech, Průmyslu 4.0 či 
o chytré společnosti nebo Společnosti 
4.0. Plánujeme, že věci jako jsou lednič-
ky, auta, semafory, stroje budou spolu 
samy komunikovat.

Je to moderní dynamické odvětví, kte-
ré se však zatím vyvíjí živelně. V zemi 
není jednotná koncepce, zaměřujeme 
se většinou na dílčí cíle. dobíječky na 
telefony, podpora elektromobility, chytré 
osvětlení atd. Jindy plánujeme samoři-

ditelná auta, ale bez ohledu na rozbité 
silnice. Proto je nutné vytvořit a aktua-
lizovat strategii tak, abychom stanovili 
cíle, a ty sledovali. Pracuji jako poradce 
na Ministerstvu pro místní rozvoj a prá-
vě projekty a strategie SMART je mým 
denním tématem. Mojí snahou a cílem je 
vnést do SMART jasnou strategii. Oslo-
vuji primátory, hejtmany, účastním se 
setkání mezi ministerstvy. Někde hledají 
právě takovou spolupráci, někde jen pře-
šlapují. Sleduji i velké firmy a univerzity. 
Věřím, že v létě se podaří sjednotit zatím 
různorodé cíle do národní koncepce. Na 

základě národní koncepce bychom měli 
všichni připravit podporu právě chyt-
rých projektů v plánovacím období po 
roce 2020. cílem je mít ucelenou stra-
tegii chytré společnosti. Nastartujeme 
motivování měst a obcí, aby pro ně bylo 
výhodné se chovat „chytře“ a připravíme 
prioritní osy pro další období tak, aby se 
tyto strategie mohly úspěšně realizovat. 
Bude náš kraj na čele SMART pelotonu?

Miloslav Zeman (ANO) 
zastupitel Plzeňského kraje 

Jaro vždy přináší optimismus a já věřím, 
že se v našem kraji podaří změnit něko-
lik věcí. Jako lékaři mi leží na srdci zdra-
ví našich občanů, a proto věřím, že se 
podaří udržet chod krajských nemocnic. 
Personál a odpovídající odměňování je 
na prvním místě. Potřebné změny nelze 
oddalovat a prodlužovat tak období ne-
jistoty. Kraj by měl také podporovat pre-
venci. Její součástí je výchova ke sportu 
a rekreačnímu pohybu. K tomu by větši-
ně malých obcí pomohla multifukční hřiš-
tě. Na jejich postavení ale chybí dostatek 
vlastních peněz. řešením by zde mohl 

být dlouhodobý program na podporu jejich 
výstavby, kde by kraj uhradil 80 až 90 %  
nákladů. Občané našeho kraje a Plzně 
by si také zasloužili plně vybavený mo-
derní akvapark a lázně. Ten zde bohužel 
stále chybí, a to přesto, že se jej TOP 09 
opakovaně pokouší v Plzni prosadit. 
Akvapark s bazény, tobogánem a well-
ness se plánuje v Přešticích. Proč to, co 
lze pod vedením starosty Karla Naxery 
(TOP 09) realizovat v Přešticích, není 
pro kvalitní trávení volného času a zdra-
ví svých občanů ochotný udělat primá-
tor Martin Zrzavecký (ČSSd)? Pokusí 

se tuto myšlenku vzkřísit alespoň jeho 
stranický kolega - hejtman Plzeňského 
kraje? Kraj by mohl například vykoupit 
nedůstojně chátrající památkově chrá-
něnou budovu městských lázní a vrátit jí 
původní smysl. Nejen Plzeňáci by to jistě 
ocenili. Snad jaro dodá vládnoucí koalici 
sílu a odvahu, aby spolu se svými stra-
nickými kolegy v Plzni pro náš kraj i Pl-
zeň udělali zase krok kupředu.

Richard Pikner (TOP 09)
zastupitel Plzeňského kraje 

Vláda musí, kraj by mohl pomoci

Jaro přináší naději a optimismus. 
Bude k nim důvod i v našem kraji?
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